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Varna, 29 maj – Aleanca veriatlantike, 
NATO, do të vazhdojë që të ruajë paqen në 
Kosovë me numër të reduktuar trupash për 
shkak të zhvillimeve inkurajuese në terren, 
ndërkohë që stabiliteti i qëndrueshëm mund 
të arrihet nëse Kosova dhe Serbia arrijnë 
kompromis në çështjet e hapura, kanë bërë të 
ditur përfaqësues të Asamblesë Parlamentare 
të NATO-s, raporton sot Koha Ditore. Sipas 
tyre, dialogu i nisur me ndërmjetësimin e 
Bashkimit Evropian është platformë e mirë 
mbi të cilën mund të zgjidhen dallimet 
ndërmjet dy vendeve dhe në këtë mënyrë të 
plotësohen kriteret e duhura për integrimet 
euroatlantike.   
“KFOR-i është duke e zvogëluar praninë në 
Kosovë për shkak të situatës së përmirësuar, 
dhe do të qëndrojë për aq sa është e 
nevojshme. Mirëpo shpresojmë që dialogu i 
ndërmjetësuar nga BE-ja ndërmjet Serbisë 

Varna, May 29 - Atlantic Alliance, NATO 
will continue to maintain peace in Kosovo to 
reduce troop numbers because of the 
encouraging developments in the field, while 
the durable stability can be achieved if Serbia 
and Kosovo reach a compromise on open 
issues , have announced representatives of 
the Parliamentary Assembly of NATO, Koha 
Ditore reported today. According to them, 
the dialogue initiated with the mediation of 
the European Union is a good platform on 
which to resolve differences between the two 
countries and thus the necessary criteria for 
Euro-Atlantic integration.  
"KFOR is reduced presence in Kosovo due to 
the improved situation, and will stay for as 
long as necessary. But we hope that dialogue 
brokered by the EU between Serbia and 
Kosovo to continue and grow in intensity, in 
order to achieve the right compromise, "said 
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dhe Kosovës të vijojë dhe të rritet në 
intensitet, në mënyrë që të arrihet 
kompromisi i duhur”, ka thënë presidenti i 
Asamblesë Parlamentare të NATO-së, Karl 
Lamers.   
Sipas tij, shtetet anëtare të NATO-së dhe 
shtetet partnere janë të interesuara në ruajtjen 
e sigurisë dhe stabilitetit të rajonit dhe për 
këtë shkak vazhdojnë që të kontribuojnë me 
praninë e trupave. Mirëpo, ai ka shprehur 
bindjen se u takon liderëve të dyja vendeve 
që përmes dialogut t’i relaksojnë 
marrëdhëniet.  
“Duhet të shikojmë përpara dhe të bëjmë çdo 
gjë që është e mundur për ta krijuar një 
situatë të qëndrueshme në rajon. Jemi 
optimistë në lidhje me situatën dhe zhvillimet 
aktuale në Kosovë dhe i takon lidershipit të 
dy palëve që të gjejnë gjuhë të përbashkët për 
problemet e ndërsjella”, ka deklaruar 
Lamers, nën udhëheqjen e të cilit po 
zhvillohen punimet e sesionit pranveror të 
Asamblesë Parlamentare të NATO-së, në 
qytetin bregdetar bullgar, Varna.    
Ky sesion, nikoqir i të cilit është Parlamenti i 
Bullgarisë, ka tubuar afër 250 ligjvënës nga 
28 shtetet anëtare të NATO-së, bashkë me 
më shumë se 100 parlamentarë nga shtetet 
partnere dhe vëzhguese, të cilët po i 
diskutojnë shqetësimet e përbashkëta në 
çështjet e sigurisë. Përqendrimi kryesor i 
kushtohet situatës në Afganistan e Pakistan, 
strategjisë së re të NATO-së të miratuar në 
Lisbonë, situatës në Lindjen e Mesme dhe në 
botën arabe, operacioneve të NATO-së në 
Libi, sikurse edhe mbrojtjes raketore dhe 
mbrojtjes nga sulmet kibernetike. Ndërsa 
situata në Kosovë e Ballkan është përfshirë si 
tërësi në pjesët tematike të takimeve të 
komiteteve të përhershme të kësaj organizate. 
Në kuadër të sesionit parlamentar do të 
shqyrtohen raportet e përgatitura nga pesë 
komitetet e përhershme të Asamblesë 
Parlamentare të NATO-së, të cilat parashihet 
të miratohen gjatë sesionin vjetor të kësaj 
organizate, që i zhvillon punimet në tetor të 
këtij viti në Rumani.  

President of the Parliamentary Assembly of 
NATO, Karl Lamers.  
According to him, the member states of 
NATO and partner countries are interested in 
maintaining security and stability in the 
region and therefore continue to contribute to 
the presence of troops. However, he 
expressed the conviction that belongs to 
leaders of both countries through dialogue to 
relaksojnë relationships.  
"We must look forward and do everything 
possible to create a stable situation in the 
region. We are optimistic about the situation 
and current developments in Kosovo and 
belongs to the leadership of both sides to find 
common ground for mutual problems, "said 
Lamers, under whose guidance the work 
underway spring session of NATO 
Parliamentary Assembly , in Bulgarian 
coastal city, Varna.  
This session, which is hosted by Bulgaria's 
parliament has gathered close to 250 
lawmakers from 28 NATO member states, 
along with more than 100 parliamentarians 
from partner countries and observer, who is 
discussing common concerns on issues 
security. The main focus is devoted to the 
situation in Afghanistan and Pakistan, the 
new strategy of NATO adopted in Lisbon, 
the situation in the Middle East and Arab 
world, NATO's operations in Libya, as well 
as missile defense and protection from cyber 
attacks. While the situation in Kosovo and 
the Balkans as a whole is included in the 
thematic sections of the permanent 
committee meetings of this organization. 
Within the parliamentary session will review 
reports prepared by the five permanent 
committees of the Parliamentary Assembly 
of NATO, which is expected to be approved 
during the annual session of this 
organization, which conducts work in 
October this year in Romania.  
According to the leader of Bulgaria's 
delegation to NATO Parliamentary 
Assembly, the Dobroslav Dimitrov, this does 
not mean that Kosovo and the region will be 



Sipas udhëheqësit të delegacionit të 
Bullgarisë në Asamblenë Parlamentare të 
NATO-së, Dobroslav Dimitrov, kjo nuk do të 
thotë se Kosova dhe rajoni do të jenë larg 
vëmendjes së Aleancës. “NATO-ja do të jetë 
e pranishme në Kosovë, sepse Aleanca 
veriatlantike është e interesuar për një 
Kosovë stabile, duke përfshirë këtu edhe 
stabilitetin e shteteve përreth”. Sipas tij, 
NATO-ja do ta bëjë këtë deri në momentin 
kur Kosova t’i ngrejë kapacitetet e veta të 
duhura për siguri. “Mendoj se Kosova është 
afër kësaj dhe do ta marrë përgjegjësinë mbi 
sigurinë e vet”, ka thënë Dimitrov. 
Megjithëkëtë, ai ka cilësuar se Kosova dhe 
Serbia paraprakisht duhet t’i zgjidhin 
mosmarrëveshjet, meqë ky është njëri prej 
kushteve për integrimet evropiane.    
“Bullgaria dhe shtetet anëtare të NATO-së e 
mbështesin dialogun ndërmjet Kosovës dhe 
Serbisë, për zgjidhjen e çështjeve të hapura, 
që kërkon angazhimin e të dy palëve në 
mënyrë serioze. Kjo nuk është rrugë 
njëdrejtimëshe, por janë gjëra që zgjidhen në 
dy drejtime, me kompromis. Dhe nga kjo 
qasje do të përfitojnë të dyja shtetet, pasi që 
është e qartë se integrimi i Serbisë varet nga 
zgjidhja e çështjeve të hapura me fqinjët”, ka 
deklaruar Dimitrov për “Kohën Ditore”.  
Në anën tjetër, zëvendësministrja e Mbrojtjes 
në Qeverinë e Bullgarisë, Avgustina 
Tsvetkova, ka vlerësuar se relaksimi i 
raporteve Prishtinë - Beograd mund të marrë 
kohë, por është mënyra e vetme për të pasur 
stabilitet të qëndrueshëm në rajon.  
“Çështja e marrëdhënieve ndërmjet Kosovës 
dhe Serbisë kërkon kohë, meqë problemet 
janë të thella. NATO-ja dhe BE-ja 
angazhohen që të dyja palët të zhvillojnë 
marrëdhënie të mira. Prandaj, dialogu është 
mënyra më e mirë për tejkalimin e 
dallimeve”, ka theksuar Tsvetkova.   

far from the attention of the Alliance. 
"NATO will be present in Kosovo, because 
the Atlantic Alliance is interested in a stable 
Kosovo, including the stability of 
surrounding states." According to him, 
NATO will do this until the moment when 
Kosovo to raise its capacity necessary for 
security. "I think that Kosovo is close to this 
and will take responsibility for their own 
safety," said Dimitrov. However, he has 
assessed that Kosovo and Serbia need to 
resolve disputes in advance, since this is one 
of the conditions for European integration.  
"Bulgaria and NATO member states to 
support dialogue between Kosovo and 
Serbia, to resolve open issues, which requires 
the commitment of both parties seriously. 
This is not njëdrejtimëshe way, but things are 
resolved in two directions, with the 
compromise. And by this approach would 
benefit both countries, since it is clear that 
Serbia's integration depends on resolving 
open issues with neighbors, "said Dimitrov 
Koha Ditore.  
On the other hand, Deputy Minister of 
Defence in the Government of Bulgaria, 
Avgustina Tsvetkov, has estimated that the 
relaxation of reports Pristina - Belgrade may 
take time, but is the only way to have 
stability in the region.  
"The issue of relations between Kosovo and 
Serbia takes time, because the problems are 
deep. NATO and the EU commit both sides 
to develop good relationships. Therefore, 
dialogue is the best way to overcome 
differences, "Tsvetkov said.
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Varna, Prishtinë, 31 maj – Vendet e Ballkanit 
Perëndimor dhe Kosova kanë kaluar një 
rrugë të gjatë që prej përfundimit të 
konflikteve, por qeverisja e dobët dhe rritja e 
ngadalshme ekonomike vazhdojnë që të jenë 
pengesat kryesore në procesin e integrimit të 
tyre euroatlantik, kanë konstatuar anëtarët e  
Asamblesë Parlamentare të NATO-s në 
dëgjimin dedikuar situatës në këtë rajon. 
Raportuesi i Komitetit për Ekonomi dhe 
Siguri në kuadër të kësaj organizate, lordi 
John Sewel, gjatë paraqitjes së gjetjeve për 
Ballkanin ka përsëritur qëndrimin se për 
përmirësimin e sundimit të ligjit dhe jetesës 
së njerëzve në këtë pjesë të Evropës 

Varna, Pristina, May 31 - The Western 
Balkan countries and Kosovo have gone a 
long way since the conflict ended, but poor 
governance and slow economic growth 
continue to be major obstacles in the process 
of their Euro-Atlantic integration, have 
concluded members of the Parliamentary 
Assembly of NATO in dedicated listening 
situation in this region. Rapporteur of the 
Committee on Economics and Security in the 
framework of this organization, Lord John 
Sewel, during the presentation of findings to 
the Balkans has reiterated the position that to 
improve the rule of law and the people living 
in this part of Europe required deep reform, 
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kërkohen reforma të thella, pajtimi ndërmjet 
popujve, sikurse edhe një luftë agresive ndaj 
dukurisë së korrupsionit nga qeveritë e 
vendeve përkatëse, shkruan sot “Koha 
Ditore”.  
Nga ky “mozaik” ai nuk e ka përjashtuar as 
Kosovën, duke theksuar në raport se “rrëfimi 
i saj bazohet në dobësinë e vazhdueshme të 
institucioneve, pastaj dështimin e elitës në 
pushtet për të eliminuar dallimet ndërmjet 
etnive, sikurse edhe problemin binjak të 
korrupsionit dhe krimit të organizuar, si dhe 
marrëdhëniet e varfra me Serbinë e 
nganjëherë të vështira me Maqedoninë”. 
Që të gjitha këto sfida, bashkë me ekonominë 
e pazhvilluar, sipas lordit Sewel, paraqesin 
barrierën kryesore në rrugën e Prishtinës 
drejt integrimit në BE e NATO.  
“Ekonomia e brishtë e Kosovës nuk pritet që 
të marrë veten, prandaj dhe ambicia 
evropiane e saj nuk mund të përmbushet 
përderisa të gjitha këto çështje nuk adresohen 
në mënyrë adekuate”, ka shkruar Sewel në 
raportin e tij, që gjatë fundjavës së shkuar 
është shpalosur në kuadër të sesionit 
pranveror të Asamblesë Parlamentare të 
NATO-s, që pati tubuar mbi 350 ligjvënës 
nga 28 shtetet anëtare të NATO-s dhe 25 
vendet partnere e vëzhguese.   
Si çështje tjetër brengosëse ai ka përmendur 
aprovimin e raportit të Dick Martyt nga 
Këshilli i Evropës, që ngre dyshime mbi 
trafikimin ilegal të organeve dhe implikimin 
e politikanëve të lartë kosovarë e që 
reflektohet edhe në situatën e përgjithshme të 
vendit.   
“Qëllimi nuk është që këtu të shqyrtohen 
këto pretendime kundërthënëse. Megjithatë, 
ato po trajtohen shumë seriozisht në kanalet 
diplomatike dhe juridike, gjë që dëshmon se 
me sa sfida të rënda ballafaqohet Kosova: 
vuan nga korrupsioni i lartë, është e rrethuar 
nga krimi i organizuar, vazhdon të jetë e 
ngarkuar me probleme serioze në sistemin e 
saj administrativ dhe në gjyqësor, si dhe 
mbetet mjaft e ndarë në vijat etnike”, thuhet 
në raportin e deputetit britanik.  

reconciliation among peoples , as well as an 
aggressive fight against the phenomenon of 
corruption from the respective countries, 
today writes Koha Ditore.  
From this "mosaic" he has not ruled out as 
Kosovo, stressing in the report that "her 
account based on the continued weakness of 
institutions, then the failure of the ruling elite 
to eliminate differences between ethnic 
groups, as well as the twin problems of 
corruption and organized crime, and poor 
relations with Serbia's sometimes difficult to 
Macedonia. "  
Since all these challenges, together with 
underdeveloped economy, according to Lord 
Sewel, represent the main barrier in the way 
of Pristina towards EU and NATO 
integration.  
"Kosovo's fragile economy is not expected to 
recover, and therefore its European ambition 
can not be satisfied until all issues are 
adequately addressed," Sewel wrote in his 
report that during the last weekend is 
unfolding within the spring session of the 
Parliamentary Assembly of NATO, which 
had gathered over 350 legislators from 28 
member states of NATO and 25 partner 
countries of the observer.  
As another matter of concern he mentioned 
the approval of Dick Marty report by the 
Council of Europe, which raises doubts about 
the illegal trafficking of organs and the 
implication of Kosovo's senior politicians 
that reflected the general situation of the 
country.  
"The goal here is not reviewed these 
conflicting claims. However, they are treated 
very seriously in diplomatic and legal 
channels, which proves just how serious 
challenges facing Kosovo: Senior suffers 
from corruption, is surrounded by organized 
crime continues to be burdened with serious 
problems in the system its administrative and 
judicial, and remains largely divided on 
ethnic lines, "says the report, British MP.  
Sewel has warned in the fact that loyalty to 
the state eroded the dominant clan structures, 



Sewel ka tërhequr vërejtjen edhe në faktin se 
besnikëria ndaj shtetit gërryhet nga strukturat 
dominuese klanore, të cilat bllokojnë 
lulëzimin e shoqërisë civile, që është 
komponent thelbësor për një demokraci të 
qëndrueshme në Kosovë, dhe se këto vërejtje 
janë adresuar kohë më parë edhe nga BE-ja.  
Mirëpo rrethanat e tilla nuk janë 
karakteristikë vetëm e Kosovës, por edhe e 
vendeve të tjera të rajonit. Raporti ka bërë të 
ditur se problemet me qeverisjen e dobët dhe 
korrupsionin janë të shpërndarë në gjithë 
Ballkanin Perëndimor, ku strukturat klanore 
minojnë nocionin e qytetarisë e krimi i 
organizuar pengon integrimin e shpejtë në 
BE, për të cilën gjë ka shqetësim të dukshëm 
në strukturat euroatlantike.  
“Krimi i organizuar dhe korrupsioni 
lulëzojnë aty ku institucionet janë të dobëta 
dhe ku politika është e polarizuar. 
Komuniteti euroatlantik ka ndihmuar ngritjen 
e sigurisë dhe të kontekstit diplomatik në 
mënyrë që këto shtete t’i tejkalojnë këto sfida 
serioze. Por, beteja nuk është fituar ende...”, 
ka thënë lordi Sewel.  
Ndër çështjet fondamentale që duhen 
zgjidhur në rajon, në mënyrë që të 
kanalizohen energjitë në integrimet 
euroatlantike, sipas tij, janë çështja e 
Kosovës, e emrit të Maqedonisë, tensionet në 
Bosnjë, si dhe gjykimi i krimeve të luftës. 
“Problemi i Kosovës duhet të zgjidhet në 
mënyrë të pranueshme për Kosovën dhe 
Serbinë. Dështimi këtu do të thotë se kjo 
çështje do të mbetet burim i tensioneve në 
rajon dhe konflikteve kufitare, që do të 
zvogëlojë perspektivën për integrim edhe të 
Kosovës, edhe të Serbisë”.   
Ai ka cekur se Serbia e kundërshton 
fuqishëm shkëputjen e Kosovës dhe se për sa 
kohë që vazhdon kjo qasje ajo nuk do të 
mund t’i përmbushë kriteret bazë të 
Kopenhagës, për kufij të caktuar dhe 
marrëdhënie të fqinjësisë së mirë.  
Konstatimet e bëra nga lordi Sewel janë 
përkrahur nga shumica e diskutuesve, që u 
kanë bërë thirrje liderëve politikë të rajonit 

which block the flourishing of civil society, 
which is essential component for a stable 
democracy in Kosovo, and that these remarks 
were addressed long ago by EU ja.  
However, such circumstances are not 
characteristic only of Kosovo but also other 
countries of the region. The report indicated 
that problems with poor governance and 
corruption are spread across the Western 
Balkans, where clan structures undermine the 
notion of citizenship and organized crime 
impedes rapid integration into the EU, for 
which there is significant concern in the 
Euro-Atlantic structures .  
"Organized crime and corruption thrive 
where institutions are weak and where 
politics is polarized. Atlantic Community has 
helped enhance the security and diplomatic 
context in order for these countries to 
overcome some serious challenges. But the 
battle is not won yet ...", said Lord Sewel.  
Among the fundamental issues to be resolved 
in the region, so that energy channeled into 
Euro-Atlantic integration, he says, are the 
issue of Kosovo, Macedonia's name, the 
tensions in Bosnia, as well as war crimes 
trial. "The problem of Kosovo should be 
resolved to the satisfaction of Kosovo and 
Serbia. Failure here means that this issue will 
remain a source of tension in the region and 
border conflicts, which will reduce the 
prospects for integration of Kosovo, Serbia. "  
He noted that Serbia strongly opposes the 
secession of Kosovo and that as long as it 
continues this approach would not meet the 
basic criteria of Copenhagen, to set limits 
and good neighborly relations.  
The findings made by Lord Sewel are 
supported by most of the discussion, which 
urged the region's political leaders to take 
actions that are in favor of establishing trust 
between countries, but also the welfare of its 
citizens. However the leader of Serbia's 
delegation in NATO PA, Nikola Lazic, after 
repeated stance that "Serbia will not 
recognize Kosovo," stressing the need for 
NATO PA to support the initiative that 



që të ndërmarrin veprime që shkojnë në favor 
të krijimit të mirëbesimit ndërmjet vendeve, 
por edhe mirëqenies për qytetarët e vet. 
Megjithëkëtë udhëheqësi i delegacionit të 
Serbisë në AP të NATO-s, Nikola Laziq, pasi 
ka përsëritur qëndrimin se “Serbia nuk do ta 
njohë Kosovën”, ka theksuar nevojën që AP 
e NATO-s të mbështesë nismën që hetimet 
për trafikim organesh në Kosovë të jenë nën 
ombrellën e OKB-së. Por udhëheqësi i 
delegacionit të ShBA-së, Michael Turner, i 
cili ka vlerësuar lart konstatimet e raportit, ka 
kërkuar që vendet e rajonit në vend të 
ngritjes së tensioneve të angazhohen më 
shumë në drejtim të përmirësimit të raporteve 
bilaterale, ngaqë në këtë drejtim është arritur 
shumë pak përparim.     
Raporti i lordit Sewel, pasi të plotësohet me 
rekomandime, parashihet të miratohet gjatë 
sesionin vjetor të Asamblesë Parlamentare të 
NATO-s, që i zhvillon punimet në tetor të 
këtij viti në Rumani. 

investigations of organ trafficking in Kosovo 
be under the umbrella of the UN. But the 
U.S. delegation leader, Michael Turner, who 
has praised the report's findings above, has 
requested that the region instead of raising 
tensions become more engaged in the 
improvement of bilateral relations, as in this 
direction is been little progress.  
The report of Lord Sewel, once filled with 
recommendations expected to be adopted 
during the annual session of the 
Parliamentary Assembly of NATO, which 
proceeds in October this year in Romania.



 
 
 
 


